

## پیروزی هندبالیست‌های بانوی نفت و گاز زاگرس جنوبی مقابل حریف اصفهانی

هندبالیست‌های نفت و گاز زاگرس جنوبی نیم فصل دوم رقابت‌های لیگ برتر باشگاه‌های کشور را با پیروزی آغاز کردند.

به گزارش گروه ورزش پایگاه خبری گفتمان فارس، در هشتمین هفته دیدارهای لیگ برتر هندبال بانوان ایران تیم هندبال نفت و گاز زاگرس جنوبی در جدال با نامی نو اصفهان به پیروزی ۲۴ بر ۲۳ رسید.

شاگردان ناهید غارسی بعد از اینکه نیم فصل ناخوشی را با چند نتیجه غیرمنتظره و البته با بدشانسی سپری کردند، برای نیم فصل دوم برنامه ریزی بهتری را با حمایت آرش فدعم مدیرعامل این باشگاه انجام دادند تا در نیم فصل دوم عملکرد بهتری را بروز دهند.

جوانی و کم تجربگی، دلیل مهم و اصلی عدم نتیجه گیری بانوان هندبالیست نفت و گاز زاگرس جنوبی بود که این موضوع به تدریج با گذشت زمان قابل حل بوده است.

امروز جمعه نیز در کارزون، این نماینده لیگ برتری هندبال فارس در ایستگاه نخست نیم فصل دوم تیم نامی نو یکی از تیم‌های متمول لیگ برتر را پیش رو داشت و موفق به پیروزی باارزشی شد. پیروزی که نوید موفقیت در دیدارهای آتی این تیم را می دهد.

دیدار نفت و گاز زاگرس جنوبی و نامی نو به دلیل اینکه تیم‌های پایین جدول بودند، بسیار با حساسیت دنبال شد.

ناهید غارسی با شناخت کامل از تیم حریف، ترکیب منسجمی را با حضور فاطمه عامری، مریم محمدیان، توران سلمان پور، فاطمه روزبه، مریم نجفی، بیتا منصوری، فاطمه غضنفری، فاطمه روح الهی، بهاره پارسایی، غزل دری، عسل دری، الینا رضایی، زینب امیدزاده، زهرا بابا و پریسا عنبرستانی به میدان فرستاد و در همان نیمه نخست حریف نصف جهانی را تسلیم نمود. در این نیمه مهاجمان دو تیم بارها دروازه یکدیگر را تهدید کردند و توپ را به تور چسباندند. زهر حملات مهاجمان زاگرس و عملکرد فوق العاده مریم محمدیان در درون دروازه‌ی این تیم پیروزی ۱۲ بر هشت نیمه نخست را به ارمغان آورد.

در نیمه دوم، جدال سختی را شاهد بودیم به گونه ای که هر دو تیم پا به پای هم پیش می رفتند و از هم امتیاز می گرفتند.

دقایق پایانی این حساسیت چند برابر شد و عملکرد شایسته‌ی دروازه بان زاگرس، فاطمه عامری در گرفتن پنالتی اصفهانی‌ها نگذاشت پیروزی شیرین یاران زاگرس جنوبی از بین برود.

سرانجام بازی با اختلاف یک گل به پایان رسید و تیم هندبال نفت و گاز زاگرس جنوبی امیدوارانه به ادامه‌ی لیگ چشم دوخت.